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КО Н Ц ЕП Ц И И ТЕ З А  ОСТВАРУВАЊ Е Н А  М АКЕДО НСКА  
Д РЖ А В А  МЕЃУ ДВЕТЕ СВЕТСКИ ВОЈНИ И  
КОНСТИТУИРАЊ ЕТО H A АСНОМ СКА М АКЕДО Н И ЈА  
KAKO Н А Ц И О Н А Л Н А  Д РЖ А ВА  Н А М АКЕДОНСКИОТ  
Н А РО Д

Кратка содржина
Од појават а на организранот о македонско националноосло- 

бодит елно и револуционерно движење во последнит е децении на XIX 
век go формнирањеШ о на асномска Македонија, една од најваж ните 
определби  на м акедонскит е револуционери, водечки п о ли т и ч ки  и 
национални сили и паплриоти, било реализирањ ет о на плаШформаШа 
за конст ит уирањ е македонска држава.

К ако р езулт а т  на поволнит е об јект ивни услови , создадени  
во ШекоШ на ВтораШ а светска војна, со учест вот о на македонски- 
от  народ во рам кит е и ант иф аш ист ичкат а коалиција  на демок- 
рат скит е и на слободољ убивит е народи во светот и цврстата реше- 
носш  на субјект ивниот  ф акт ор - раководнит е сили на македонско- 
Шо националноослободит елно движење да опст ојат на признавање- 
Шо на националниош  идент ит еш  на М акедонцит е во рам кит е на 
движ ењата на от порот  во балканскит е земји, посебно во Југосла- 
euja, ce реализира концепцијат а за македонска национална држава.

Клучни зборови: МАКЕДОНИЈА, ДРЖАВА, НАЦИЈА, ABTOHO- 
МИЈА, НЕЗАВИСНОСТ, ФЕДЕРАЦИЈА, ОРГАНИЗАЦИЈА, ДРУШТВО, ΓΡΥ
ΠΑ, ΠΡΟΓΡΑΜΑ, КОНЦЕПЦИЈА, ПЛАТФОРМА, АСНОМ.

Од појавата на македонското националноослободително и 
револуционерно движење во последните децении на XIX век до 
формирањето на асномска Македонија на 2 август 1944 година, 
една од најважните определби на македонските револуционери, 
водечки политички и национални сили и патриоти, беше реализи- 
рањето на концепцијата за конституирање македонска држава.

Во рамките на државнополитичките програми на македон- 
ските организации, друштва, групи, поединци, ce оформуваа и ce 
предлагаа повеќе концепции, но најприсутни биле две, едната за
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политичка автономија и за државност на Македонија, a другата 
за националнополитичка слобода и за македонска национална др- 
жава. Во одделни периоди во седумдесеттите години на XIX и на 
почетокот од XX век, преку востанија, за кратко време и делумно 
биле реализирани концепциите за македонска државност. Првата 
јасна определба за остварување на македонската државиост преку 
оружен отпор, ослободување и формирање нова власт ce појави 
во времето на големата Источна криза. Тогаш и другите балкан- 
ски народи бараа меѓународно признавање на веќе постојните 
автономни области во османската империја или кренаа. востанија 
за постигнување на автономни или на наполно суверени национал- 
ни држави.1 Македонскиот народ тоа го направи со Разловечкото 
(1876) и Македонско-кресненското востание (1878). Со нив, прва- 
та македонска генерација македонски државотворци од втората 
половина на XIX век, на чело со водачот на двете македонски 
востанија Димитар Поп Георгиев Беровски, ги започна борбите 
за „iс л о б о д н а  М а к е д о н и ја  и с о зд а ва њ е  на  м а к е д о н с к а  држ ава“.1 2 3 Соз- 
давањето пак на револуционерната власт и програмските доку- 
менти донесени за време на Кресненското востание, документите 
од 1880 година од Македонската лига и, посебно, Органскиот 
устав на Македонија, според оценките на теоретичарите на прав- 
ната наука, ,Д р еШ сШ а вува а т  з н а ч а јн и  и с т о р и с к о -п р а в н и  д о к у -  
м е н т и  и и с к у с т в а  во  к о н с т и т у и р а њ е т о  н а  м а кед онскаШ а држ ав- 
н о с т “?

1 З а  врем е на И сто ч н ата  к р и за  (1875-1881 г), српскиот и ц рн огорски от 
народ добија м еѓународна вери ф и кац и ја  на своите национални држ ави. Ce к рен а 
Б осан ско-херц еговското  востание за  отф р л ањ е на осм анлиската власт. А прил- 
ското  востание во Б у гари ја  и ан гаж и рањ ето  на Русија, доведоа до конституирањ е 
на автоном но К н еж евство  Б угарија.

2 П оповски, В.: О слободителниот и држ авотворниот карактер  на востани- 
ја та  и на другите ф орм и  на м акедонското ослободително движ ењ е во периодот на 
голем ата И сточна криза: В ојводата И љ о М арков-М алеш евски  и неговото време. 
Во: П рилози  од научниот собир, со м еѓународно учество одрж ан на 06. 07 мај 2000 
година во Б ерово . Б ерово  2002, 49-54; П оповски  В.: Д рж авотворниот и национал- 
ниот к ар актер  на Р азл овечк ото  и К ресненското востание, 125 години од Разло- 
вечкото  востание. Во: П рилози  од научната трибина одрж ана на 20 мај 2001 година 
во Б ерово . Б ерово: Д ом  на К ултурата „Димитар Беровски“ Б ерово, 2002, 16-20.

3 А лександар Т. Христов: Компаративна анализа на државно-правната концеп- 
ција на македонското револуционерно движење и А С Н О М  (1878-1941), Bo: А С Н О М  
во создавањето на државноста на македонскиот народ: реф ерати од научниот собир, 
одржан од 29 до 31 октомври 1984 година, во Скопје. Скопје: М А Н У, 1987,26.



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 1 4 5

Co ослободувањето на Крушево, Невеска и Клисура, но по- 
себно со организирањето на власта во Крушево -  Крушевската 
Република, со сите белези на македонска држава и со напушта- 
њето на степенот на автономија, според член 23 од Берлинскиот 
конгрес и готовноста за отцепување од османлиската држава, вос- 
таниците внеле „нова димензија во идната државноправна полож- 
ба на Македонија, надминувајќи lu рамките на автономниот ста- 
тус на Македонија“.4

Обидот на дел од македонските револуционерни сили да иско- 
ристат легални форми и средства за време на Младотурската ре- 
волуција од 1908 година за постигнување административно-поли- 
тичка автономија, не успеа во рамките на преуредена Турција, 
независно од краткотрајноста на соработката со младотурците 
кои го правеа првиот чекор во практика да ги спроведат своите 
граѓански и демократски идеи за братство, еднаквост и слобода, 
тоа остави искуства во понатамошното доразработување и допре- 
цизирање на правнополитичката мисла и во државотворната про- 
грама на македонските националнополитички и револуционерни 
сили, во наредните децении на XX век.

Македонскиот народ, и покрај неговото учество во балкан- 
ските и во Првата светска војна, не успеа да оствари своја држав- 
ност. По завршувањето на Првата светска војна, остана без своја 
национална држава, поделен меѓу балканските држави, ниту во 
една од нив не бил признат ниту како посебен народ ниту како 
македонско национално малцинство. Врз Македонците ce спро- 
ведува асимилирање или ce иселувани од нивната поделена татко- 
вина и од сопствените домови.

Во таква положба, македонските револуционерни и поли- 
тички сили продолжиле да ce ангажираат да ce, организираат и 
да ce пројавуваат преку различни форми и начини на борба за 
остварување на државноста на македонскиот народ. Иако тоа било 
присутно низ целиот период меѓу двете светски војни, интензи- 
тетот на предлозите, на дискусиите, на полемиките, околу карак- 
терот на македонската државност, носителот на суверенитетот, 
начинот на нејзиното реализирање и односот со другите држави 
на Балканот, ce актуализирале во годините кога ce случувале 
поголеми настани на меѓународната дипломатска и политичка

4 Ibidem, 27.
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сцена или кога ce заострувале односите меѓу балканските држави 
околу границите и околу македонското прашање, или, пак, кога 
во редовите на македонското револуционерно движење или среде 
македонските легални политички сили, ce случувале забележител- 
ни превирања, престројувања, идеолошки прегрупирања и слич- 
но. Меѓу нив, треба да ce акцентираат 1918/1919 година со крајот 
на Првата светска војна и со Версајската мировна конференција, 
1921/1922 година, со појавата на македонското федеративно дви- 
жење и со актуализирањето на македонското прашање во Друш- 
твото на народите и, особено, пред меѓународните конференции 
и форуми на кои ce расправало за правата на народите и за нацио- 
налните малцинства, во 1923/1925 година со преговорите водени 
меѓу одделни македонски асоцијации, со посредство на СССР и 
на Коминтерната и со создавањето на ВМРО (об), во 1929 годи- 
на, поради засилените убиства помеѓу двете крила на ВМРО, ми- 
хајловисти и протогеровисти, и струењата во раководството на 
ВМРО (об) околу комунистичката и чисто националната ориен- 
тација на оваа организација и патот и начинот на остварувањето 
на македонската државност, во 1934/1935 година, со јасно опре- 
делената национална посебност на македонскиот народ - македон- 
ската нација -  и со паралелните пројави и барања за конституира- 
ње на национална држава и за остварување на националнокултур- 
ните права на Македонците во балканските држави, согласно со 
меѓународните стандарди за правата на националните малцинства, 
поддржани, повеќе или помалку, и од комунистичките партии во 
тие држави кои ги остваруваа определбите за создавање народни 
фронтови во борбата против надвиснатата опасност од фашизмот 
и нацизмот во Европа.

Најприсутни биле концепциите за политичка автономија на 
Македонија, независна македонска држава, со можност за влегу- 
вање во балканска или јужнословенска, или југословенска феде- 
рација, a no поделбата на Македонија во 1913 година, и обедину- 
вање и конституирање на македонска држава на целата геогра- 
фска и етнографска територија на Македонија. По однос на вна- 
терешното уредување ce појавувале исто така различни концеп- 
ции, од уредување, како единствена унитарна национална држава, 
до унитарна граѓанска држава со еднакви права за сите граѓани, 
без разлика на народност, вера и јазик, до нејзино внатрешно уре- 
дување како федерација, по примерот на Швајцарија.
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Кон крајот на Првата светска војна и за време на подготов- 
ките за Мировната конференција, октомври -  декември 1918 годи- 
на, сред е македонските револуционерни и политички сили, кои ce 
нашле во границите на Бугарија, ce профилирале двете главни 
групации од легални и нелегални македонски дејци, со спротив- 
ставени идеи, барања и нудење перспективи на македонската еми- 
грација и на македонскиот народ. Едната ja претставувале сер- 
чани и дел од револуционерите од Западна Македонија, од пора- 
нешните Битолски и Скопски револуционерен округ кои ce соли- 
даризирале со определбите и со барањата на серчани во Декла- 
рацијата за решавање на макеронско прашање.5 Тие, заедно, 
во почетокот на 1919 г., ce конституирале во „Привременото прет- 
ставништво на Бившата обединета BMPO“ на чело со Димо Хаџи 
Димов и Горче Петров.6 Серчани и Привременото претставни- 
штво, во своите определби, поаѓале од правото на народите на 
самоопределување, прокламирано во Вилсоновите 14 точки, Маке- 
донија да добие право на конституирање како посебна државнопол- 
итичка единица, во нејзините географски и економски граници, 
како автономна држава која, во првите години до нејзиното вна- 
трешно и надворешно стабилизирање, не биде под протекторат 
на САД. По однос на внатарешното уредување, на македонската 
држава, го прифаќале демократското и граѓанското уредување 
по примерот на швајцарската федеративна република, a ja мани- 
фестирале и готовноста за влегување во една балканска феде- 
рација, како федерација на слободни и рамноправни конститутивни

5 Назад-в кт>мт> автоном илта. С оф ил 1919, 3; (В о Д еклараци јата, серчани 
изјавиле дек а  ги зеле  предвид негативните искуства и поуките од балкан ски те 
војни и од го л ем ата  светска војна кои  предизвикале делби  на М акедонија и стра- 
дањ а на м акедонскиот и на сите балкански  народи и, поради тоа , см етале дека 
единствено  спасоносно  р еш ен и е за  иднината на М акедони ја и на Б а л к а н о т  е 
реал и зи рањ ето  на идејата за  конституирањ е на М акедонија во една автоном на 
држ авн оп оли ти чка единица во нејзините географ ски  и етн ограф ски  граници и 
во рам ките на една дем ократска балканска ф едерација. М акедонија да ce уреди  
по п рим ерот на ш вајц арската ф едерати вн а република со еднакви права и слободи 
за сите граѓани , a нејзината н еутралност да ce гаран ти ра од слободните народи. 
Со тоа  ќе ce п арал и зи раат  и ќе ce надм инат сите национализми и идеи за  присо- 
единувањ е на М акедонија кон  ко ја  било балканска држ ава).

6 Р аководството  на П ри врем еното  претставниш тво го сочинувале: Горче 
П ет р о в , Д им о Х аџи Д им ов, П авел  Х ристов , Т аск ата  С пасов С ерски , М ихаил 
Герџиков и П етар  А цев.
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народи. Според еден од современиците и учесници во тие настани, 
Павел Делирадев, серчани го издигнале уште повисоко знамето 
на Јане Сандански и зад фигуративното Н а за д  к о н  а в т н о м и ја т а , 
свушност, стоела определбата „н а п р е д  к о н  сло б о д а , е д и н с т в о , не- 
з а в и с н о с т  и ф е д е р а ц и ја “1. Тие барања за одделна автономна или 
независна македонска држава на целата географска, економска 
и етнографска територија на Македонија биле претставени и пред 
владите и делегациите на големите сили, учеснички на Версај- 
ската мировна конференција.7 8 Изнесените определби биле сосема 
спротивни на големобугарската државна политика и на залага- 
њата на врховистите за присоединување на цела Македонија кон 
Бугарија.

Другата групација ja сочинувале легалните раководни сили 
од Извршниот комитет на македонските емигрантски братства, 
на чие чело, до 24 ноември 1918 година, ce наоѓал е Александар 
Протогеров a потоа Иван Каранџулов кои добиле поддршка и од 
раководните сили околу двајцата членови на ЦК на ВМОРО 
избрани во 1911 година, Тодор Александров и Александар Про- 
тогеров. Тие, во почетокот, барале присоединување на Македонија 
кон Бугарија. Тоа барање требало да ce упати и пред Мировната 
конференција во Париз.9 Подоцна, во средината на 1919 година, 
и тие сили еволуирале кон барањето за автономна Македонија.

7 П ав е л  Д елирадев: Ч р е з  раслсвсване кл>м обединение. Во: М акедон ска 
м и с г б л , орган  на М акедонкил научен  институт, С оф ил, септем ври-октом ври  1946, 
II/1-2, 12.

8 Na 25 ноем ври  1918 г., груп ата  револуционери  од стар ата  В М О Р О , на 
чело  со Г орче П етров , уш те пред организационото  обединувањ е со серчани, го 
и сп рати ле во П ари з П о л  Х ри стов , викар  на уни јатите од Т раки ја , по п отекл о  
Ф ранцузин, да ги пренесе и со аргум енти да ги поткрепи барањ ата на м акедонскиот 
народ за  создавањ е автоном на -  независна М акедонија, пред ф ран ц уската  и свет- 
ската  јавн ост и, особено, пред учесниците на претсто јн ата М ировна конф еренција. 
Тој настојувал  таа  задача да ja  исполни најсовесно и најпредано. (З а  таа  активност 
види: И з деиноста на наш ил ι γ β η ο μ ο π ι η ι ι κ  вт> П ариж . Во. ВкшетинтБ на В рем енното 
претстави телство  на обеди н ен ата бивш а В М РО , С оф ил 1919/3; Х ристо А ндонов 
П олјански: В ел и ка Б ри тан и ја  и м акедон ското  праш ањ е на П ари ската  м ировна 
к он ф ерен ц и ја  во 1919 година. С копје 1973, 20-21; Љ убен  Л апе: И дејните основи 
на П ри врем ен ото  п ретставн и ш тво  на би вш ата обединета В н атреш н а м акедон- 
ска револуц и онерн а организаци ја и неговата  активност на П ари ската  м ировна 
к о н ф ерен ц и ја  1919 година. Во: И сторија, С копје, 1973, IX/2, 55).

9 Н а  20 октом ври  1918 г., на втората  средба на дел од пробугарски  ориен- 
ти ран и те раководни  сили на м ак едон ската ем иградија во С оф и ја било реш ено
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Во исто време, силна политичка активност покажале и ма- 
кедонските интелектуални сили во Швајцарија. На 15 декемри 
1918 година, во Лозана, била одржана конференција со делегати 
од македонските друштва10 11 на која бил конституиран Генерал- 
ниот совет (Главен одбор) на македонските друштва во Швајца- 
рија чија главна цел била запознавање на владите на државите 
од Антантата и јавното мислење во светот со брањата на Маке- 
донците за признавање правото на Македонија на самоопределу- 
вање, повикувајќи ce на принципот во 14 точки, на претстедате- 
лот на САД Вудро Вилсон, и конституирање на посебна македон- 
ска држава која, потоа, може да влезе во една балканска федера- 
ција.11

Во отворените полемики меѓу споменатите спротивставени 
групации околу легитимитетот на македонските раководни сили, 
кој може да ги претстави барањата на Македонците пред Миров- 
ната конференција во Париз, биле изнесени многу идејни и 
политички квалификации, но биле присутни и лични навреди и диск- 
валификации. Притоа, биле искажани и повеќе мислења околу 
носителот на суверенитетот на македонската државност: дали но- 
сители на суверенитетот да бидат сите граѓани, односно македон- 
ското население, без разлика на етничка, верска и политичка при- 
падност, дали да биде национална држава со мнозинско „бугарско“ 
население или македонска национална држава со македонски 
народ. Иако дел од македонските револуционерни и политички 
сили ce залагале за македонска унитарна држава со еднакви права

од М ировната к он ф ерен ц и ја во П ариз ça ce бара присоединување на Македонија 
кон Бугарија. 22-24 ноем ври 1918 година, на собирот за обновувањ е на р аб отата  
на И зврш н и от (И сп олн и телн и от) ком и тет, к ак о  раководно тел о  на л егалн и те 
м акедонски  ем и гран тски  братства  во Б угари ја  за нов п ретседател  бил избран  
И ван  К аран џ улов и било реш ено ком и тетот  да ce залага  за: „7. неделивост на 
М акедонија и 2. нејзино присоединување кон Бугарија“. (К ои  сл> самозванците, 
Едно облснение на м акедонските браства. С оф ил, маи 1919,6-7; Д аринка П ачем ска 
П етреска: В М РО  1918—1934, Х ронологија. Скопје: Ф илозоф ски  Ф акултет, 2004, 
14-16).

10 Д ел егати те  биле избрани од: „М акедонија“-Д руш тво за одбарана на пра- 
вата на М акедонците од Л озана, „М акедонското друш тво за независност на Ма- 
кедон и ја“ од Ж ен ева и друш твото „М акедонија на М акедонците“ од Цирих.

11 Љ убен  Лапе: А кти вн оста на Главниот одбор на м акедонските друш тва 
во Ш вајцарија и 1918-1919 и докум ентацијата за  тоа. Во: Гласник на И нститутот 
за национална историја (ини), С копје, IX /1, 131-136.
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за сите граѓани, a друг дел за македонска држава уредена по при- 
мерот на Швајцарија, исто така со еднакви права за сите граѓани, 
јасно не ce промовирал македонскиот народ, како посебен 
етникум, од кој ќе произлезе носителот на суверенитетот на 
македонската држава. Но, сепак, и во текот на 1919 година, веќе 
биле правени напори да ce промовира постоењето на македон- 
скиот народ и тој да биде носител на суверенитетот, односно 
држава-нација, не како политичка, туку како национална државна 
заедница.

Впрочем, тоа ќе ce провлекува низ целиот натамошен пе- 
риод, cè до средината на 30-тите години кога левоориентираните 
македонски политички и национални сили кои застанаа решително 
зад постоењето на македонската нација како примарен носител 
на државниот суверенитет.

Уште во текот на 1919 година ce јавиле обиди за разгледу- 
вање на македонското прашање не само како политичко туку и 
како национално, a од тоа произлегувало и сфаќањето за македон- 
ската национална држава. Првите сигнали доаѓале од страна на 
оние сили кои ce изјасниле против какво било присоединување 
кон Бугарија и кон која било друга балканска држава, a иницира- 
њето и актуализирањето на прашањето за создавање македонска 
држава на Балканот да си остане како и во минатото, дело на 
самите Македонци. Таква тенденција била присутна кај серчани, 
a неа ja согледувале и ja оценувале и нивните најголеми идејни и 
политички противници -  раководните структури од ВМРО. Т. 
Александров кој како задграничен претставник, заедно со А. Про- 
тогеров, ги поддржувал барањата на Извршниот комитет на маке- 
донските братства, во едно свое писмо, од 6 јули 1919 година, отака- 
ко со жалење констатирал дека не можело да ce оствари обеди- 
нувањето на Бугарите од слободна Бугарија и оние од Македонија, 
дека поради неможноста од остварувањето на обединувањето на 
М акедонија со Бугарија, била приф атена автоном ијата на 
Македонија. Според Т. Александров, автономијата ja прифатиле 
најмногу нивните противници Димо Хаџи Димов, Ѓорче Петров, 
Михаил Герџиков и „ санданистите-  на
н а р о д , к о и  и в о  м и н а т о т о  u сеѓа, з б о р у в а а т  и а ѓи т и р а а т  д ек а  
т р е б а  да ce б а р а  а в т о н о м и ја  на  М а к е д о н и ја , з а ш т о  т аа  е о д д е л н а  
е к о н о м с к а  и Г еоГраф ска ед и н и ц а , со п о се б е н  ’м а к е д о н с к и  н а р о д ‘, 
со сво ја  и с т о р и ја  о д  в е к о в и  (наваму, б. Д. П...)“. По однос на реше-
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носта на серчани да ce борат за одделна македонска држава, Т. 
Александров ja наведува нивната определба „ п о  и  
да д ена  ц ела  М а к е д о н и ја  на  Б уга р и ја , н и е  ќ е  ce б о р и м е  со оруж је в 
р а к а , за да не  го д о з в о л и м е  т о а  о б е д и н у в а њ е “.12

Во наредниот период, кога ce заостриле полемиките и раз- 
ногласијата меѓу легалните македонски емигрантски сили, соб- 
рани во македонските братства во Бугарија, ce профилирала една 
опозиција и истата ce одвоила и, во 1920 година, ce конституирала 
во Привремена комисија на македонската емиграција во Бугарија. 
Со тоа започнал процесот на формирањето на нова Македонска 
емигрантска федеративна организација (МЕФО), a дискусиите и 
полемиките околу ослободувањето на Македонија и конституира- 
њето на идната македонска држава уште повеќе ги поларизирало 
силите околу нејзиниот народен, национален карактер. Најголе- 
миот дел од поранешните врховистички сили и доследните при- 
врзаници на тезата застапувана од бугарските културно-просветни 
и црковни институции за „бугарскиот карактер“ на словенското 
население во Македонија, и понатаму поаѓале од таа определба и 
барале национално ослободување (но како на бугарско насление) 
на Македонија и нејзино уредување како единствена автономна 
единица во која и припадниците на другите народности ќе ги ужи- 
ваат сите политички и културни права. Извршниот комитетн, во 
своите петиции до Друштвото на народите, покрај барањето за 
автономна Македонија, барал и права за „бугарското“ малцинство 
во Македонија под српска власт.

Раководството на МЕФО, во почетокот, исто така не напра- 
вило голем чекор напред во проучувањето на македонската на- 
ционална посебност и во разјаснувањето на последиците од сосед- 
ните пропаганди во Македонија кои имале за цел да го задушат 
македонското народно чувство и да му наметнат бугарско име на 
македонското христијанско население во Македонија. Но, сепак, 
програмските ставови на МЕФО ce разликувале во начинот на 
сфаќањето на македонското ослободително дело, како народно, 
на сите народности што живеат во Македонија, односно уреду- 
вање на идната автономна или независна македонска држава како 
политичка граѓанска држава, со еднакви права за припадниците

12 Cè за  М акедонија -  Д окум енти  1919-1924. И збор , предговор и редакција 
проф . д-р З о р ан  Т одоровски. С копје: А налитико-Л И , 2005, 453.
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на сите народности што ja населуваат, или пак уредување на иста- 
та како македонска федерална држава по примерот на Швајцарија. 
Такви активности презеле и пред повеќе меѓународни, асоцијации 
кои ce занимавале со правата на малцинствата и на индивидуал- 
ните човекови права. Посебно активен во тоа бил членот на Феде- 
ративниот комитет на МЕФО, архитект Никола Јуруков. Федера- 
тивниот комитет почнал да објавува и посебни изданија кои го 
третирале тоа прашање.13 Нивните ставови ги изнесувал и Ма- 
кедонецот д-р Трифун Грековски кој ce наоѓал во Швајцарија. Во 
својство на член на Меѓународното биро за правата на народите 
и секретар на Комисијата за Македонија, Грековски го посетил 
секретарот на Друштвото на народите и му врачил Меморандум 
по македонското прашање во кој било изнесено дека мнозинството 
од Македонците барале независност на Македонија со една ад- 
министрација по примерот на демократска Швајцарија, a под пок- 
ровителство на Друштвото на народите.14 Во неможноста да 
излезат од тој круг на потисната македонска национална посеб- 
ност, направен од наметнатото бугарско име, федералистите сме- 
тале дека тоа е најдобриот пат да ja докажат самостојноста на 
македонското ослободително дело и да не ce нагласува „бугар- 
скиот“ карактер на македонското насление, што најчесто ce упот- 
ребувало при нагласувањето врховистичката цел за обединува- 
ње на Македонија со Бугарија.

Меѓутоа, на таа активност веднаш реагирале претставни- 
ците на И зврш ниот комитет на македонските братства и од 
ВМРО автономистичка. Тие објаснувале дека во Македонија нема 
објективни услови за уредувањето на идната македонска држава 
по урнек на кантоналното уредување на швајцарската федера- 
тивна република затоа што тешко можело да ce најде крај во Ма- 
кедонија со чисто еднонационално насление. Во таа полемика 
околу административното и политичкото уредување на идната ма-

13 М еж дународните конгреси  и м акедонскии B t n p o c .  Софил: Б и бл и отека 
No 1 на М акедонскии ф едеративен  ком итет, 1922. (М отото на оваа едиција било: 
„Н езави сн а ф ед ер ати в н а  М акедон и ја  к ак о  рам н оп равен  член  на Б ал к ан ск ата  
ф ед ер ац и ја ! -  е п о л и т и ч к о т о  верују  на М ак ед о н ц и те  без р а зл и к а  на вера  и 
н ародн ост .“).

14 К уш евски  Д. В.: Д рж авн оста на м акедонскиот народ -  една од претпо- 
ставките за покрен увањ е на м акедон ското  праш ањ е пред Д руш твото на народите 
и пред н ек ои  други м еѓун арод н и  к о н ф ер ен ц и и  м еѓу двете  дветски  војни. Во: 
А С Н О М  во создавањ ето  на држ авата  на м акедонскиот народ: С копје, М А Н У , 
1987, 53.
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кедонска држава заслужува да ce истакне теоретската статија 
на Георги Баждаров, задграничен претставник на ВМРО, околу 
настанувањето на федерациите и конфедерациите во светот и 
посебно на историјата на Швајцарската Конфедерација, која не 
може да ce примени во Македонија. Повикувајќи ce на етнограф- 
скиот состав на населението на Македонија и како мултикултурна 
земја, a во согласност со „современата политичка наука и 
т и к а тој сметал дека рамноправност на народностите треба да 
ce обезбеди преку „екстериторијална културна автономија (под- 
влечено во оригиналот б. Д.П.) т.е. народностите распрснати 
низ целата територија ça имаат своја просвета и, воопшто, кул- 
турна организација, онака како што е во САД, и како што беше 
во европска Турција“.15 На крајот, авторот ce прашува зошто веш- 
тачки да ce дели Македонија на одделни државички кога сите 
„сметаме дека Македонија претставува една географска и еко- 
номска целина -  со општ центар Солун.“16

Во тие дискусии и полемики околу државноста на македон- 
скиот народ од страна на МЕФО, најмногу ce пројавува Владислав 
(Славчо) Ковачев17 кој, уште во 1919 година, во својата брошура

15 Г. Г еорги  Б аж даров: Ф едеративна М акедонил ли? Во: М акедонил, поли- 
тическо , научно и литературно списание, С оф ил септември 1922, год.1., кн VII. 
12. (С противставувајќи  ce на ф едеративно уредувањ е на идната м акедонска држ- 
ава, Б аж даров  праш ува дали нем а повторно да ce разбудат апетитите на балкан- 
ск и те  д рж ави , сек о ја  да п рисоедини  к ан то н и  -  А л б ан и ја , зап ад н и те, Грција, 
јуж ните, Б угари ја, северните итн.).

16 Ibidem,
17 В ладислав К овачев: П ои ли ти чкото  верују на М акедонците. П редговор  

и р ед ак ц и ја : Д -р  З о р а н  Т о д о р о в ск и , С к оп је  2000, 7-48 . В лади слав  (С л ав ч о ) 
К о в ач ев  е р оден  на 5 јан у ар и  1875 година, во Ш тип. В о С оф и ја , кад е  ш то  
ем игрирало  неговото  семејство, Владислав заврш ил гимназија и воено училиш те. 
Тој влегол  во м акедонското  националноослободително движ ењ е уш те во 1895 г., 
прво, во редовите на В рховниот ком и тет, но за  врем е на поделбите и струењ ата 
во него, ce изјзснил против врховизм от на В рховниот ком и тет на И ван  Ц ончев и 
останал „сараф ист“. У чествувал во И линденското востание, како  војвода во Скоп- 
скиот револуционерен  округ, a no  востанието ce искаж ал за зачувавњ е на неза- 
висноста на организаци јата и за  оставрувањ е на принципот „М акедонија на М а- 
к едон ци те“. Од 1904 до 1909 година, студирал правни науки во П ариз, a во 1911 г. 
доктори рал  во Брисел. Ce вратил  во Б угари ја и учествувал во балканските војни 
во редовите на М акедонско-одринското доброволство. П о П р вата  светска војна, 
ce пројавува како  еден од најсм елите пром отори  на посебноста на м акедонското 
национално дело и на концепцијата за  единствена автоном на и независна нацио- 
нална м акедонска држ ава. Б ил  дел од раководството  на П риврем ената комисија, 
на М Е Ф О  и на И линденската организација. Р аботел  како  судија и како  адвокат 
во С оф ија. Б и л  убиен пред својот дом, на 13 септем ври 1925 г., од припадникот на 
В М РО  М ирчо К икиритков, од Ш тип.
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А в Ш о н о м н а  М а к е д о н и ја , јасно ce определил за самостојноста на 
македонското националноослободително дело и за остварување 
на автономна Македонија, како одделна, самостојна политичка 
единица, под гаранција на Друштвото на народите.18 Како доктор 

,.на правните науки, судија и адвокат, теоретски подготвен и со 
големо познавање на македонското националноослободителното 
движење како негов долгогодишен учесник, оставил меродавни 
ставови и оценки за националната и за државно-политичката про- 
грама. Тој најмногу ce доближува до национално-политичката 
суштина на барањата за конституирање на македонска државност 
на целата етничка, географска и стопанска територија на Македо- 
нија, со македонска нација, односно го потенцира современото 
гледање на државата и на нацијата, како држава-нација, Маке- 
донија на Македонците, со еднакви права на сите граѓани во неа. 
Неговото гледиште за тоа е следното: „Ш т о ce о д н е с у в а  go  Шер- 
м и н о т  ‘М а к е д о н ц и ’ плреба да ce п р и зн а е  дека , п о д  т о ј  Ш ермин, 
д о се га , см е п о д р а з б и р а л е  м а к е д о н с к и  Б у г а р и , к а к о  т а к о в , т о ј  
т е р м и н  и м а л  с т р о г  еШ н и чки  каракШ ер. A  идејаШ а за  с о зд а ва њ е  
с а м о с т о јн а  М а к е д о н и ја , ве ќ е  п р и ф а т е н а  о д  м а к ед о н ск о Ш о  насе- 
л е н и е  к а к о  д р ж а вн и ч к а  и д е ја , и м п е р а т и в н о  ба р а  на  Шој т е р м и н  
да м у  ce g a g e  н а ц и о н а л е н  к а р а к т е р . И  н и е  и с к р е н о  са ка м е м а ке-  
д о н с к о т о  н а с е л е н и е  д л а б о к о  да п р о н и к н е  о д  с о зн а н и е т о  за  сво ја т а  
п р и п а д н о с т  к о н  опилт аШ а наци ја , н а јп р и ф а т л и в и о т  и зр а з  ш т о  
н и  го д а в а  т е р м и н о т  ‘М а к е д о н ц и ‘ “,19 По ова извонредно јасно 
дефинирање на македонска држава -  македонска нација, С. Ко- 
вачев изнесува дека идеолозите и приврзаниците на лозунгот Ма- 
кедонија на Македонците вдахновени, од јасната и категорична 
смисла на термините Македонија и Македонци, не прават од нив 
фикција „Ш уку ги  с м е т а а т  к а к о  Ш очна и ц е л о с н а  к а р а к т е р и с т и к а  
на н и в н о т о  п о л и т и ч к о  б а р а њ е  -  с о зд а ва њ е  с а м о ст о јн а  М а к е д о -  
н и ја “.20 По однос на иднината на Балканот, Ковачев ce изјаснил 
за „Н е за в и с н а  М а к е д о н и ја  к а к о  р а м н о п р а в е н  ч л е н  на  Б а л к а н с к а т а  
ф е д е р а ц и ја “ со што ќе ce реши и „Гордиевиот јазол“ на Балканот.21

18 Владиславт* К овачевл,: А втон ом н а М акедонил. С оф ил 1919, 6-16.
19 В. К о в ач ев г : А втон о м н ата  идел и макед. националности. Во: А втоном - 

на М акедонил, бр. 8, 21. 01. 1921, 1.
20 Ibidem.
21 В лади слав  К овач ев : П о и л и ти ч к о то  верују на М акедонците. бр. цит., 

2000, 7-48.
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Овие теоретски разјаснувања на термините Македонец, Ма- 
кедонија, македонска држава, македонска нација, нација-држава, 
и покрај тоа што доаѓале од еден правник со европско обра- 
зование, кој ги проучувал настанувањето на надиите и државите 
во Европа, современите политички системи, граѓанското опш- 
тество и индивидуалните права на луѓето, во тогашниот момент 
не наишле на приемливост ниту кај македонските асоцијации со 
деснограѓанска, идеологија ниту кај оние со лева и комунистичка 
идеологија. Тој самиот не бил комунист по убедување, но за него 
биле прифатливи новите струења меѓу македонските револуци- 
онерни и политички сили за прифаќање на новите сојузници во 
националноослободителната борба, комунистичките партии, 
Коминтерната и Советскиот Сојуз, и на масовната револуционер- 
на борба или социјалната револуција која ќе донесе решение и на 
националното прашање. Токму затоа и бил приврзаник на оства- 
рувањето на идеите и на принципите на Мајскиот манифест од 
1924 г. Тоа пак му ja донело смртната пресуда од страна на ВМРО 
и на Иван Михајлов кој не можел да толерира еден таков интелек- 
туалец и врвен познавач на правото и промотор на концепцијата 
за македонска држава-македонски народ (нација).

Основачите на ВМРО (обединета) иако ги прифатиле сите 
определби за автономна, самостојна и независна и обединета Ма- 
кедонија, во рамките на балканска федерација и ги внеле во Ус- 
тавот и во другите програмски документи усвоени на Основачката 
конференција во октомври 1925 година, и во оние, донесени по- 
доцна, на Првата општа редовна конференција од 1929 година, 
не ce определиле за држава-нација, иако ce залагале за самоопре- 
делување на Македонија и за нејзино конституирање во посебна 
државнополитичка единица. Во нејзините документи и на страни- 
ците на нејзиниот орган в. Македонско дело не била промовирана 
ниту терминологијата за Македонци, држава-нација што ja посо- 
чувал Славчо Ковачев уште во периодот 1921-1923 г. Но, во поче- 
токот на триесеттите години, започнале да ce менуваат ставови- 
те на ВМРО (об) и по однос на јасното манифестирање на маке- 
донската национална свест. Во првиот период, акцентот бил ста- 
вен, пред cè, на политичкото и на класно-социјалното решавање 
на македонското прашање, поддржано од комунистичките партии 
и прифатено од македонските комунисти во трите дела на поде- 
лена Македонија.
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Сепак, заслужуваат внимание теоретските погледи на ма- 
кедонското национално прашање и на нацијата и државата, изне- 
сени од страна на уште еден Македонец, со правничко европско 
образование, стекнато во Париз и во Брисел, доктор на правните 
науки, Павел Шатев22.

Кај Павел Шатев, како Македонец, и покрај сите притисоци 
од туѓите пропаганди врз Македонците, опстоило и ce зацврстило 
самосознанието за посебноста на македонскиот народ и на маке- 
донското националноослободително дело, за правото на Македо- 
нија да ce конституира во независна национална и слободна држа- 
ва на Балканот.

Како резултат на неговата улога во раководството на ВМРО 
(об), на неговите познавања од повеќе области и на афинитетот 
кон пишаниот збор, на страниците на Македонско дело ce појавиле, 
од 1925 до 1929 година, над 20 прилози потпишани со неговото 
име и презиме. Во овој публицистички опус на Шатев во споме- 
натиот период, сепак приоритетно место има неговиот интерес 
за расветлување на аспектите на македонското националноосло- 
бодително дело. Шатев настојувал, со силата на изнесените аргу- 
менти преку пишан збор, да ги обликува, да ги синтетизира, да ги 
популаризира и да ги брани сите релевантни фактори за посто- 
ењето на македонското дело, како македонско, национално опш- 
тонародно, самостојно, посебно и различно од другите национални, 
(бугарско, грчко, српско, албанско) дела на Балканот.

22 П авел  Ш атев е роден  во К ратово , 1882 г. Ce ш колувал  во своето  родно 
м есто, во С коп је и во Солун. Б и л  член  на гем иџиската група м акедонски  револу- 
ционери, еден од п реж и веан и те во солунските атен тати  во 1903 г., П о  ослободу- 
вањ ето  од заточен и ш твото  во 1908 г., Ш атев зам инал во Е вроп а и таму, во П ариз 
и во Б р и сел , ce стек н ал  со високо  п равн и чко  образо ван и е  и стана док тор  на 
правни наука. У ч ествувал  во П р вата  светска војна. М еѓу двете светски  војни, 
Ш атев бил акти вен  во П ри врем ен ата  комисија на м акедон ската ем играција, во 
М Е Ф О , бил посредн и к  во п рего во р и те  пом еѓу  В М РО  и С оветски от С ојуз, за  
обединувањ е на м акед он ското  револуционерно движ ењ е, бил еден од основачите 
и р ак о о д и тел и те  на В М Р О  (обеди н ета). П р и п аѓал  на н ац и о н ал ф ед ер атв н ата  
стуја во раководството  на таа  организација. Од 1931 г. до 1944 г .,ж и веел  во С оф ија, 
Б угарија. З а  врем е на В т о р ата  светска војна, во 1942 г., од бугарските судски 
власти, бил осуден на 15 години затвор  како  антиф аш ист. П о ослободувањ ето на 
ф едерал н а М акедони ја, ce вр аќа  во слободната татк ови н а и ce вклучува, со своето  
зан ењ е, со стр у ч н о ста  и и ск уството  во и згр ад б а та  на Н Р М , но, во 1948 г., е 
осом ничен од м акед он ската  власт к ако  непри јател  и е ставен во дом аш ен притвор, 
во Б и то л а  каде, и золи ран  и оставен  без основна нега, умира во 1951 г.
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Тоа македонско национално дело, според Шатев, израснало 
низ сите борби, духовни, световни, политички и економски, кои 
ce преплетуваат и заемно ce дополнуваат.23 Оценувајќи ги како 
македонски сите востанија од XI век до Илинденското востание 
и сите други форми на отпор по Првата светска војна, против 
српскиот, грчкиот и бугарскиот режим во Македонија, тој кон- 
статира дека македонското население, низ сите нив ja манифе- 
стирало својата „о п ш т о н а р о д н а  ж елба  за  с а м о с т о е н  п о с н о с е н  
н а ц и о н а л н о - п о л и т и ч к и  и е к о н о м с к и  ж и в о т “24. Всушност, во про- 
должение на десетици години, македонскиот народ покажал го- 
лема храброст и самопожртвуваност: „да си  с о зд а д е  е д н о  сам о-  
с т о јн о  п о л и т и ч к о  о п с т о ју в а њ е  к а к о  е д и н с т в е н  м а к е д о н с к и  на- 
р о д , да c e р а з в и в а  с л о б о д н о  во  к у л т у р н о п р о с в е т е н  од нос , да  сора-  
б о т у в а  во  п о л и т и ч к и  и е к о н о м с к и  о д н о с  со с и т е  д р у г и  н а р о д и  
во  б а л к а н с к и т е  д р ж а ви ...“25

Македонското националноослободително движење подолго 
време ги изразувало стремежите на Македонците „да ce со зд а д е  
едн а  Ш а т к о ви н а , ед н а  о д д е л н а  с л о б о д н а  држ ава“26 и, според Ша- 
тев, токму во тоа била и смислата на сите борби, востанија, бун- 
тови и терористички акции во минатото. Овие и уште други негови 
анализи и сознанија го навеле, уште во текот на 1926 година, да 
го формулира кристално јасно идеалот на Македонците којшто 
прозвучува и како своевидна дефиниција, a тоа е: „и д е а л о т  на  
М а к е д о н ц и т е  е со зд а еа њ е  на  т а т к о в и н а , ед н а  о д д е л н а  м а к ед о н -  
ска  држ ава, со м а к е д о н с к а  нација , со сво ја  и с т о р и ја  и со св о ј сам о- 
с т о е н  п о л и т и ч к и  и к у л т у р е н  ж и в о т ‘\ 27 Павел Шатев, во своите 
теоретски размисли за решавање на македонското прашање, не 
само како политичко туку и како национално, ja прифаќал и југо- 
словенската федерација. Во време на парламентарните избори 
во Кралството СХС, во 1927 година, тој излегол со становиште 
дека може да ce прифати таквото решавање, но откако во Југо- 
славија ќе ce извршат длабоки револуционерни и демократски

23 П авел  Ш атев, М акедонското  дело. Во: М акедонско дело, год. 1, бр. 3-4, 
25. X 1925, 5.

24 Ibidem
25 П. Ш атев: М акедонското  национално ослободително движ ењ е. Во:. Ма- 

кедонско дело, год. 1, бр. 11, 10. II 1926, 3.
26 Idi dem
27 Ibidem
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промени и таа да ce преуреди врз федеративен принципи, да им ce 
признаат и дадат им ce дадат на Македонците, национални права, 
како на посебен јужнословенски народ, да им ce признае „ 
н а л н и о т  п р и н ц и п , да ce с о зд а д а т  о д д е л н а  п о л и т и ч к а  ед и н и ц а , д р -  
ж ава со с в о ј  п а р л а м е н т  и л и  н а ц и о н а л е н  со вет , в о  к о ј  ќ е  ce со зд а -  
д а т  з а к о н и  к о и ш т о  б и  о д г о в а р а л е  на  д у х о т  на  н и в н и т е  ж елби  и 
ст р ем еж и  - да  ce р а б о т и  на  з а ш и т а  на  н и в н и т е  н а ц и о н а л н и , с т о -  
п а н с к и  и к у л т у р н и  п о т р е б и “.2Ѕ

Иако бавно и со многу пречки кои доаѓаа не само од асими- 
латорската политика и од репресиите во режимите во балканските 
држави меѓу кои беше поделена Македонија, како и од незаинте- 
ресираноста на големите држави во нивните балкански политики 
да го внесат фактот за постоењето на македонскиот народ, како 
одделен балкански народ, дел од македонските национални поли- 
тички сили, особено тие од ВМРО (об), дел од старите револуци- 
онери и помлади интелектуалци и студенти, во почетокот на 30- 
тите години на XX век, во трите дела на Македонија и среде мно- 
губројната македонска емиграција во Бугарија, започнале отво- 
рено да ja афирмираат вистината за македонската национална 
посебност, односно за македонската нација. Тоа не останало без 
соодветни реакции од Коминтерната и од Советскиот Сојуз кои 
биле заинтересирани да ги вклучат и да ги задржат националните 
движења во рамките на заедничкиот револуционерен фронт на 
Балканот, под раководство на комунистичките партии.

Извршниот комитет на Коминтерната, во повеќе писма 
упатени до раководствата на комунистичките партии на Балка- 
нот, во периодот од 1929 до 1932 година, го анимирал прашањето 
за засилена работа среде националноослободителните движења 
и организации на Балканот, посебно кон македонското, со ука- 
жување дека, покрај класносоцијалниот аспект, треба повеќе да 
ce нагласува националниот аспект, да ce истакнуваат национал- 
ните барања на непризнатите народи и на национални малцинства. 
Коминтерната, согледувајќи дека историското време наложува 
признавање на она што ce случува во Македонија по однос на 
пројавувањето на македонската нација која бара своја држава, 
ги поддржува гледиштата на македонското прогресивно движење 
кое било особено афирмативно меѓу македонската емиграција во 28

28 П .П .: К акв о  и скат М акедонците. Во: М акедонско дело, год. II, 20. VIII 
1927/48,3.
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Бугарија и ja прифаќа реалноста за постоењето на македонската 
нација. Васил Ивановски Бистришки, кој беше современик на сите 
овие процеси околу разјаснувањето на карактерот на македон- 
ското национално прашање и на државотворните атрибути на 
македонскиот народ, забележ ал дека токуму во редовите на 
ВМРО (об) тоа било поставено и решено. „М р а к о т  на  з а б л у д и т е  
д е ф и н и т и в н о  е р а с к и н а т  и о т ф р л е н  на  с т р а н а  a п р ед  с в е т о т  
и з л е з е  ед ен  н а р о д  со и з б и с т р е н о  н а ц и о н а л н о  с о зн а н и е .“29 Во тоа 
избистрување, голема улога имаше теоретскиот труд за маке- 
донската нација, подготвен во текот на 1933 и објавен во 1934 
година, токму од Васил Ивановски во којшто тој, аргументирано, 
јасно и објективно одговори на прашањето „Зошто ние Македон- 
ците сме одделна нација“. Според него, постоењето на македон- 
ската нација е факт, зашто таа ги има сите елементи на една 
самостојна нација, има своја територија, економска целина, свој 
јазик и општонационален карактер и своја македонска историја, 
но нејзиното постоење „Ш реба да и м  ce п о с о ч и  на  сит е, за ш т о  
Шоа ќ е  ja  о л е с н и  g o  г о л е м а  с т е п е н  наилат а  н а ц и о н а л н о о с л о б о -  
д и т е л н а  б о р б а “.30 31 Во објаснувањето на сите наведени карактерис- 
тики на македонската нација посебно го подвлекол значењето на 
македонската историја. „Ц е л а т а  Шаа м а к е д о н с к а  и с т о р и ја  не е 
сам о  п р о ја в а  на  м а к е д о н с к а т а  наци ја , не  е сам о н е јзи н  ст рем еж  
к о н  с в о ја  н а ц и о н а л н а  д рж ава , Ш уку Шаа м а к е д о н с к а  и с т о р и ја  
и с т о в р е м е н о  е е л е м е н т  к о јш т о  го д о о ф о р м у в а  и д о о п р е д е л у в а  
с а м о с т о јн и о т  к а р а к т е р  н а  м а к е д о н с к а т а  н а ц и ј а 31 За разлика 
од претходните размисли и концепции околу формирањето на 
политичка нација, држава-нација со сите граѓани, во случајот ce 
работи за одделување на мнозинскиот народ од припадниците на 
другите националности: „ В л а с и , Е в р е и , Т у р ц и , Г р ц и , А л б а н ц и , 
Р о м и , к о и  ce н а о га а т  во  ед н а  Ш ериШ орија со м а к е д о н с к а т а  нација , 
и а к о  н и в н и о т  е к о н о м с к и  ж и во т  н е п о с р е д н о  е п о в р з а н  со п о сле д -  
н а т а , Шие н а ц и о н а л н о с т и  не в л е г у в а а т  во  м а к е д о н с к а т а  нација , 
б и д е јќ и  секо ја  о д  н и в  си им а с п е ц и ф и ч е н  к а р а к т е р .“32

29 Васил И вновски: З о ш то  ние М акедонците сме одделна нација. ВО: И з- 
брани дела, П редговор , редакција и к ом ен тар  И ван  К атарџиев. Скопје: А рхив на 
М акедонија, М атица М акедонска, 1995, 210.

30 Ibidem, 92.
31 Ibidem, 97.
32 Ibidem.
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Првото меѓународно признавање на македонската нација и 
на правото на формирање национална држава на македонскиот 
народ дојде од страна на Коминтерната во 1934 г.33 Тоа беше најпо- 
годниот начин да ce бара, и во рамките на балканските држави, 
признавање на национални, клутурни и просветни права на Маке- 
донците, како можност да ce негува и да ce зацврстува македон- 
ската национална свест, јазикот, културата, историјата и слично. 
Тоа и ce поставуваше од страна на Македонците во сите три дела 
на Македонија и среде македонската емиграција во Бугарија. Во 
вардарскиот дел на Македонија, оваа национална програма за 
остварување на национално-државните барања на македонскиот 
народ, како посебна државна единица, рамноправна со другите, 
во преуредена Југославија на федеративен принципи ja актуа- 
лизира и за популаризира М акедонскиот народен покрет - 
М АНАПО од 1936 до 1939 г.34 Како резултат на споменатата 
афирмација на македонскиот национален идентитет меѓу двете 
светски војни, во годините на Втората светска војна ce разви на- 
ционалноослободителното движење на македонскиот народ во три- 
те дела на Македонија и, преку атнифашистичката и национал- 
ноослободителната борба, ce бараше реализирање и на нацинал- 
ното ослободување и на самоопределувањето на македонскиот 
народ и конституирањето национална држава.

Македонските револуционерни и политички сили, и покрај 
повеќето обиди, не успаеаја да постигнат таков висок степен на 
политички консензус и национално единство за да ги реализираат 
државотворните стремежи на македонскиот народ на целата не- 
гова етничка територија. Во текот на Втората светска војна, ма- 
кедонскиот народ ги оствари тие стремежи со своето учество во

33 Б К П , К оминтернтзт и м акедонскилт вл л р о с  (1917-1945), Т ом  втори. Во: 
А рхивите говорат: С оф ил: Главно управление на А рхивите, 5,1999, 881-884; Ис- 
тата  резолуци ја, м алку  и зм ен ета , е објавена к ак о  Р езолуција на Ц К  В М РО  (об) 
во: М акедонсхо дело, год. VIII бр. 185 (април 1943), 1.

34 Д окум ети  за  б о рб ата  на м акедонскиот народ за сам остојност и за наци- 
онална држ ава, том  втори. Скопје: У н и верзи тет „Св. К ирил и М етоди ј“, 1981, 145. 
(Во п рограм ата  на М А Н А П О , усвоена на состан окот во О хрид, во л етото  1936 г. 
барањ ето  за п ризнавањ е на националниот и на ф едерати вн иот принцип ce нагла- 
сени во точ ки те  2 и 3. Во нив стои: „П ризнавањ е на М акедонија за једна историска 
јединица и М акедонците за посебен  народ. 3. У  ф едеративно уредена Југославија 
има да биде посебна единица“).
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антифашистичката и националноослободителна борба со консти- 
туирањето на македонската федерална држава во рамките на фе- 
деративна Југославија, со слободно изразената волја, преку одлу- 
ките на Првото заседание на АСНОМ и со прифаќењето на одлу- 
ките на Второто заседание на АВНОЈ.

Признавањето на југословенските народи како конститутив- 
ни и носители на суверенитетот во федералните држави и на фе- 
дерацијата, недвосмислено и децидно беше изнесено во Одлуката 
за градење на Југославија врз федеративен принцип, усвоена на 
Второто заседание на АВНОЈ. Тие народи ce: Србите, Хрватите, 
Словенците, Македонците и Црногорците, односно народите на 
Србија, Хрватска, Словенија, Македонија, Црна Гора и Босна и 
Херцеговина.35 Сите тие народи, надвор од границите на Југосла- 
вија немаа своја матична национална држава, затоа државноста 
ja остварија преку конституирањето на федереалните држави во 
југословенската федерација. За  националните малцинства ce 
гарантираше обезбедување на сите национални права.36 Македон- 
скиот јазик исто така доби рамноправен статус во федерацијата.37 
Конститутивниот статус на македонскиот народ и рамноправниот

35 Nešović S., Petranovic В.: Avnoj i revolucija, Tematska zbirka dokumenata 1941-1945. 
Beograd: Narodna knjiga, 1983, str. 452 (Bo О длука за  изградба на Југославије на 
ф едеративен  принцип, Јајце, 29-30 новември 1943. „2. За ça ce оствари принципот 
на суверенитетот на народите на ЈуГославија, ЈуГославија ça претставува 
вистинска таШковина на сите народи и никогаш повеќе ça не постане Шаткови- 
на на било која хегемонистичка клика, Југославија ce изградува и ќе ce изгради на 
федеративен принцип, кој ќе обезбеди полна рамноправност на СрбиШе, 
Хрватите, СловенциШе, МакедонциШе и Црногорците, oçnocno на народите на 
Србија, ХрваШска, Словенија, Македонија, Црна Гора и Босна и ХерцеГовина

36 Ibidem, 452. („4. Ha националните малцинства во Југославија ќе им ce 
обезбедат сите национални права“.).

37 Ibidem, 465-466, (Во О длуката за објавувањ е на одлуките и прогласите на 
А н т и ф а ш и с т и ч к о т о  со б р а н и е  на н ар о д н о т о  о с л о б о д у в а њ е , на ср п ск и , на 
хрватски , на словен ечки  и на м акедонски  ја зи к , стои дека: „ 1 . Сите одлуки и 
прогласи на АВНОЈ и на неговото Претседателство κακό βρχοβκα законодавна 
в л а с т  и  н а  Н а ц и о н а л н и о Ш  ком иШ еШ  н а  о с л о б о д у в а њ е Ш о  н а  Југославија како 
извршна и наредбодавна власт во Југославија како целина во званичните изда- 
нија на АВНОЈ и Националниот комитет на ослободувањето на Југославија ça 
ce објавуваат на српски, хрватски, словенечки и македонски јазик. Сите овие 
јазици ce рамноправни на целата територија на Југославија“...3. Поради 
сегашните Шехнички тешкотии, АВНОЈ u НКОЈ своите одлуки ќе tu објавуваат 
во своите изданија на eçen или çpyt oç наведените јазици, a земските собранија 
обврзани ce задолжително ça tu промасат на јазиците на своите napoçu“).
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статус на македонскиот јазик ce потврди и преку Законот за името 
на државата и државниот грб.38

Конституирањето на македонската држава, како демократ- 
ска држава на македонскиот народ, доби свој легитимитет преку 
неговата слободноизразена волја, преку делегатите на Првото 
заседание на АСНОМ, со конституирањето на АСНОМ во врхов- 
но, законодавно и извршно тело на Македонија, со усвојувањето 
на одлуката за воведување на македонскиот јазик како единствен 
службен јазик во македонската држава, во прогласувањето на 
Илинден за народен и државен празник и други.39

Признавањето на мнозинскиот народ како носител на сувере- 
нитетот на државноста во федералните единици во југословен- 
ската федерација, беше прифатено од македонскиот народ затоа 
што тоа беше во согласност со интересот македонскиот народ за 
формирање македонска национална држава, изнесено во концеп- 
циите и во програмите на повеќето македонски асоцијации меѓу 
двете светски војни и прифатено во програмата на Комунистич- 
ката партија на Југославија. Сепак, не беше реализирано бара- 
њето за обединување на Македонија и на македонскиот народ кој 
остана во границите на Бугарија и на Грција. За кратко, таму беа 
остварени само дел од барањата за признавање на национални и 
културно-просветни права на Македонците во Пиринска Македо- 
нија (1944-1948) и за време на Граѓанската војна во рамките на 
ДАГ (1946-1949). Токму поради статусот на Македонците во дру- 
гите балкански држави, по Втората светска војна, тие, како и Ма- 
кедонците во дијаспората, ja чувствуваат амакедонската нацио- 
нална држава, во Југословенаската федерација како македонска 
матична држва.

(Рецензент: ироф. д-р Виолеша Ачкоска)

38 Ibidem, 503 („5. Државниот Грб на Демократска
ја ce состои oç пет запалени факели кои ги претставуваат петте обединети 
народи, чии црвени пламени ce обединуваат во еден Факелот и пламе-
нот ce обвиткани со жолто класје од пченица и со сина панделка со натпис: 
Демократска федеративна Југославија на српски, хрватски, словенечки и маке- 
донски јазик“.)

39 А С Н О М , Д окум енти  од П рвото  и В торото  заседание на А С Н О М . T o m  I, 
кн. 1, С копје: А рехив на М акедони ја, 1984, 154-166.
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Apstract

Since the beginning o f  the organ ized  m acedonian  nationallibe- 
ra tional and revolu tionary m ovem ent in the la s t decades o f  the XIX  
cen tury until the fou n da tion  o f  A SN O M -M acedonia, the one o f  the  
m ost im portan t courses o f  the m acedonian  revo lu tionaries, the lea d 
ing p o litic a l and  national fo rc e s  an d  pa tr io ts, w as realizing the p la t
fo rm  f o r  constitu tion  o f  m acedonian  state.

L ike a resu lt o f  g o o d  ob jec tive  conditions c rea ted  during the  
Second W orld War w ith  p artic ipa tion  o f  the m acedonian  p eo p le  in the  
fra m es  o f  an tifa sc ist coa lition  o f  the dem ocra tic  an d  freed o m lo v ed  
p e o p le s  in the w o rld  and the strong decidion  o f  the su b jective  fa c to r-  
the lead ing  fo rc e s  o f  the m acedonian  national-lib  era tional m ovem ent 
to stan d  on the recongnizing o f  the national identity o f  the M acedonians  
in the fra m e s  o f  the res is ta n t m ovem en ts in the balkan  cou n tr ies, 
sp ec ia ly  in Yugoslavia, the conception  f o r  m acedonian  national sta te  
w as realized .
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